
COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

ORDINANZA N. 24 del 15/06/2021
Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO : ORDINANZA ISTITUZIONE MODIFICHE VIABILISTICHE PER ESECUZIONE 
LAVORI "RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE 
ANNO 2020" (SISTEMAZIONI) DAL 14/06/2021 AL 18/06/2021 COMPRESI, DALLE ORE 21.00 
ALLE ORE 6.30:
- DIVIETO ACCESSO MEZZI MASSA SUPERIORE 3,5 T
- CHIUSURA C.SO BRIANZA (TRATTO VIE PACE -COMO)
- IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 01/06/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo e relativo Piano di Sicurezza e coordinamento dei lavori di 

“Riqualificazione e manutenzione straordinaria viabilità comunale anno 2020”, redatto dall’Ufficio 

Tecnico comunale Settore Territorio, tra cui è previsto l’intervento di manutenzione straordinaria 

delle pavimentazioni bituminose di viale Dei Cipressi e di via Per Cabiate nel tratto compreso tra 

viale Dei Cipressi e v.le Lombardia (intervento 1), precisamente l’esecuzione del rifacimento del 

conglomerato bituminoso “tappeto d’usura”;

VISTA la determinazione n. 470 del 03/07/2020 con la quale i lavori di cui sopra sono stati affidati 

all’Impresa CAZZANIGA & FUMAGALLI S.R.L, con sede in Via Del Peschierone n. 14, 23896, 

SIRTORI (LC), P. I.V.A. e Codice Fiscale 00747620136;

VISTA l’autorizzazione al subappalto prot. n. 27176/2020 di parte delle lavorazioni dell’appalto 

all’impresa RONZONI srl;

VISTA la necessità di istituire delle modifiche viabilistiche per l’attuazione dei lavori previsti lungo 

viale Dei Cipressi e via Per Cabiate nel tratto compreso tra viale Dei Cipressi e v.le Lombardia 

(intervento 1), ovvero per l’esecuzione della sistemazione di una porzione di pavimentazione e di 

alcuni chiusini;

VISTO l’esecuzione delle lavorazioni di cui sopra previsto per 2 notti nel periodo dal 14 al 

18/06/2020, come da comunicazione dell’Impresa RONZONI srl in data 09/06/2021;

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 

interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso alle modifiche 

viabilistiche in oggetto; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e 

suo regolamento di esecuzione e attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
4 

D
E

L
 1

5/
06

/2
02

1.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 C
O

R
B

E
T

T
A

. M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
5/

06
/2

02
1.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

RITENUTA la propria competenza;

ORDINA

L’istituzione delle seguenti modifiche viabilistiche per consentire l’esecuzione dei lavori di 
“Riqualificazione e manutenzione straordinaria viabilità comunale anno 2020” 
(sistemazione di una porzione di pavimentazione e di alcuni chiusini):

dal giorno 14/06/2021 al giorno 18/06/2021 compresi, dalle ore 21.00 alle ore 6.30:

1 IL DIVIETO DI ACCESSO AI MEZZI DI MASSA SUPERIORE ALLE 3,5 t lungo la direttrice 
costituita dalle vie, Lombardia, Per Cabiate, Cipressi, Cardinal Ferrari, Brianza e Como 
(tratto tra via Amendola e SP 32 Novedratese);

2. LA CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DI CORSO BRIANZA NEL TRATTO COMPRESO 
TRA LA VIA PACE E LA VIA COMO;

3. IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA LUNGO LE VIE DI CUI AL PUNTO 2, 
NEL TRATTO INTERESSATO DAI LAVORI;

LA PRESENTE ORDINANZA NON POTRA’ ESSERE ATTUATA CONTEMPORANEAMENTE 
ALL’ORDINANZA INERENTE IL CANTIERE DI V.LE DEI CIPRESSI-VIA PER CABIATE.

Sarà consentito l’accesso alle vie ai soli residenti, lavoranti ed alle attività commerciali delle 
vie interessate ed ai mezzi di soccorso per raggiungere le abitazioni/attività, 
compatibilmente con le lavorazioni in corso;

Il traffico sarà deviato come definito dal layout di cantiere che si riporta in allegato.

All’impresa esecutrice dei lavori la riapertura della strada qualora i lavori si concludessero 
anticipatamente.

È fatto obbligo all’Impresa RONZONI srl con sede a 20822 Seveso (MB) in via Cacciatori 
delle Alpi 109 – C.F. e P.IVA 03078140963, esecutrice dei lavori, di installare tutta la 
segnaletica atta all’attuazione della chiusura della via e d’indicazione delle deviazioni e di 
preavviso così come da planimetria e elenco allegate.

Limitando al minimo essenziale il disagio agli utenti; detta segnaletica dovrà essere tenuta 
in perfetta efficienza, per tutto il periodo sopraindicato.

E’ fatto obbligo all’impresa di installare segnaletica di preavviso sia della chiusura che per 
l’attuazione del divieto di sosta, almeno 48 ore prima della stessa.

Dovrà essere sempre garantito il transito pedonale lungo le vie.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
4 

D
E

L
 1

5/
06

/2
02

1.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 C
O

R
B

E
T

T
A

. M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
5/

06
/2

02
1.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

Di ogni e qualsiasi conseguenza e danno a persone o cose che dovessero derivare 

dall’interruzione di cui trattasi, è fatta responsabile l’Impresa Bianchi Geom. Dante Srl la quale è 

tenuta a comunicare tempestivamente al Comune qualsiasi variazione della situazione, che 

dovesse verificarsi in corso d’opera.

Copia della presente ordinanza dovrà essere apposta in cantiere in prossimità delle chiusure.

MANDA

Al Servizio Messi per la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo On-Line Comunale.

Al Comando di Polizia Locale per la vigilanza circa l’esatta osservanza del presente 

provvedimento.

Al Locale Comando Stazione dei Carabinieri, al servizio 118, al Comando VVF, alle Società ASF 

Srl, Brianza Trasporti Spa Trenord Spa (bus sostitutivo ferroviario), alla Service 24 Srl (servizio 

igiene urbana) ed al Servizio Istruzione per l’opportuna conoscenza.

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà proporre ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Milano o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

repubblica da proporre entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione (D.P.R. 24/11/71, n. 1199).

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 

giorni può essere altresì proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, al Ministero dei Lavori 

Pubblici, avverso l'apposizione della segnaletica con la procedura di cui all'art. 74 del 

Regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/1992.

A norma degli artt. 5 e 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il Responsabile del Settore Territorio Arch. Ing. Marco Corbetta e che l'ufficio in 

cui si può prendere visione degli atti è l'Ufficio Tecnico - Settore Territorio Servizio Lavori Pubblici, 

Patrimonio e Ambiente.

Per informazioni potete contattare il Settore Territorio al n. 031/757254, al fax 031/749287 o all’e-

mail: llpp@comune.mariano-comense.co.it.

Allegati:

- layout di cantiere

- elenco dettagli segnaletica

BF

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
4 

D
E

L
 1

5/
06

/2
02

1.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 C
O

R
B

E
T

T
A

. M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
5/

06
/2

02
1.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

Mariano Comense, 15/06/2021 Responsabile del Settore
CORBETTA MARCO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
4 

D
E

L
 1

5/
06

/2
02

1.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 C
O

R
B

E
T

T
A

. M
ar

ia
no

 C
om

en
se

, 1
5/

06
/2

02
1.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
4 

D
E

L
 1

5/
06

/2
02

1.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

5/
06

/2
02

1.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



�������	
�������
	��������� ���������	�
��
����
����������
���� �
�
������������
����
��	��	����

�

�
�

��

��
������ 
�� ��
���	����  !�	����� "� ��� #������� �	� 
���� ��� �
���
$��	�� %�&� ��#���
�� 	����� %��#�� ���� ��� �
�����

'�	
����
��� '(�� �� ��
���	��� 
�	�� 
	'��
� 
��)��� �� ���	�� 
���'
��� �	�#�	��� ��
�������*�
���� ��� �
����� �
����

��+���
������+�����

�,�%������
�����
����
���	��
�������
'(���"�-����������!�	��
��#�	������%��
�	������#�$$�����
	������#
	�����

����#�$$���!�%��
������ �������� ��� ��
'(���
������
		������
��� �� �
�����	������������#
))���� .��

����� ��
	
������

���
	��� )��� 
����� ��
��� ����'
��� �	� #������� '(�� �
����
'
� ��� %��
�	�� 
�� -�
��� %��'��
�� 
�)����� �� �� %���'����

%��
�	���
���%��'��
���

',� %��� �� �
����� 
���!
	����� /��
� ���'
��� 
�� ����0� #������� �	� 
���� �	
� ���	
� �	.��#
���
� �� 
�)	
����'
�


..�	'("���	)
�����
�
��!�	�����$��	������
��
	���
��
��
���
$��	���1����
'(���"�-����������!�	��
��#�	����

�,�%������
�����
�)��� �	�����	��� �	�	�����	
��	�'

������	��
�
����
'��
�#�$$��������
���	��������
'(���"�-������

����!�	��
��#�	������%��
�	������#�$$�����
	��� ���#
	���������#�$$���!�%��
�������������������
'(���
������0�

����'
����	�#�������'(���
����
'
����%��
�	��
��-�
���%��'��
��
�)���������%���'����%��
�	���
���%��'��
���

Descrizione delle caratteristiche idrogeologiche del terreno 
2����	�����	���	�	��	.���
'�	��
�����'�	��$��	������)����)�'(�����������	��

Prescrizioni per interventi 
���
��
�
�����
1	�'

�����
''�

�������
'��
��
��3
��
���� �
���
$��	������ ��
���	���� 
�� ����0�%����������	�#�������'(��

�	��'(�� 
)��� 
���
��� ����� ��
	
��
��� �� -�
��� %��'��
�� 
�)������ 1	� '

�� ��� ��'(�� 	���
� %
��#�	�
$��	�� 
��

����
		��%�
�$��	
���������%�

�������
''�
����

 
� '
������	�
��'(�� ��� 
�)	
�
$��	������3
��
���� '
	������ ����0� �

���� %�
�$��	
�
� %��#
���� �
�� �	�$��� 
��

���	������#�


�
��������%�����
)�#�����������#
''(�	���
��3
��
����'
	�����4�

1� #�$$�� ����
		�� �

���� %
�'(�))�
���� 	�)��� ��
��� ��� 	�	� 
������0�� �	� %��

�#��0� ������ 
���� �))�����

�3�	�����	���
�	$
�
���'
�����

)�������
������
����
	
�����������'�����

1� �
����� ����3�	����� 
%%
���� ����
		�� �

���� ��
��$$
��� �	� .

�� ��
��	��� 
�	$
� 
���
%%�
�$��	�� %��� ����
���

'�	)�
���	����..�
�������
..�'���2����	�'���	�����	���'(��
��%����������#��������	�
����
�	��-������	���
�%�
$$
�
��

#��'
������
���
���	��
���

1	��

��
��
�%��)�
##
$��	������3�#%��

��%��#
�����
��'��
��
���� �
���
$��	���
�#�	������)���	��%��#
�

����
		���

����
..�

��
���%


��'
��
������'
��������	.��#
�����'(��
���
�)���
		�����
�������'��%���
		���

����

������

)��	�)�����
�����%���
���
���3�	.��#
���
��

���� ������ )��� �	�����	��� 
�� ����0�%��������� �3�	
�
��
$��	��'
������� ��� �������� ��� 
�
�
�'�	� ��#�$��	�� .��$
�
�

��	)�� ��� 
���� �))����� �!�	�����	���� 1� '
������� ����
		�� �

���� �	
�
��
��� 
�#�	�� 5�� ���� %��#
� ����3�	�$��� ����

�
������  
�#
	'
�
� �	
�
��
$��	��	�	�'�	
�	���0� �
� ��#�$��	�� .��$
�
��
�� �	���
�%���
	��� �3�#%��

�
�� ��
%�����

��)���
��������#%������	
�
��
$��	������
�
�)	
����'
����������	.��#
������

���
	���)����	�����	���
�����
��6��
	$
�����
�������'�%��

��
������
		���	
�
��
������
�)��	���
�)	
����'(�+�

/�7��	
�
��
���'
�����������������������
	
����
��#�$$�����%���
�
�
�%�������
�8��-�4�

/��7�
�)	
������%��
���
������������������
	
����
��#�$$�����%���
�
�
�%�������
�8��-�4�

/��7���#��
�
#�	���
��3�	�����	���
����
�������'�%��

���������0��	
�
��
����	�'
�����������������������
	
����
��

#�$$�����%���
�
�
�%�������
�8��-�4�

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
4 

D
E

L
 1

5/
06

/2
02

1.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

5/
06

/2
02

1.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



�������	
�������
	��������� ���������	�
��
����
����������
���� �
�
������������
����
��	��	����

�

�
�

��

/8� 9� ��#��
�
#�	���
��3�	�����	��� 
�� '��
��6��
	$
���� ����0� �	
�
��
��� �	� '
������� ��� �������� ��� ��
	
���� 
��

#�$$�����%���
�
�
�%�������
�8��-�4�

�

���
��
����
��������������
��7��	�'����
%�	��	$
�����
�����	�
�'(���##������	�'��
��6��
	$
�
������0��	
�
��
����	�'
��������	��'
�����

'(���
����������+���
��
���+���'��
��6��
	$
�

�0�'(��
��%����
�����
��
�
�����
������0�
�)������������
$��	��

�	��'
�����	)����
��
	���/��)(����4�

��7��	�'����
%�	��	$
�����3�		�
���'�	����
��6��
	$
�
������0��	
�
��
�������'
�
�������
��
�
���'�	��	
�
��
���

��'
�������
�)	
�
�������� 
������	�'��
��������������������
	
���4�

8� 9� � 
��3�
'��
� ��� ��
�/#�	���
� 
�� ���
���
�������� 
�� ����0� �	
�
��
��� ��� '
������� ��� ����
$��	�� ���
�� ��
�

�
	���/��)(����4�

5�7��	����
���
��������� �	�'����
%�	��	$
�����3�		�
��������
��
	���/��)(�����
������0��	
�
��
����	�'
�������

�	��'
������������
$��	�����
����
��
	���/��)(�����

��7��	�'����
%�	��	$
�����
�����	�
�
���3�
'��
�
����
��
���	
��:���
��������
�;��)�����
������0��	
�
��
����	�

'
��������������
$��	�4�

��7��	�'����
%�	��	$
�����
�����	�
�%�
�
�
����
���6��
	$
�
������
		���	
�
��
�������'
�
�������
��
�
���'�	�

�	
�
��
�����'
�������
�)	
�
�������� 
������	�'��
��������������������
	
���4�

<�7�
��3�
'��
������
���
��)�#�	���
����
$$
���#
�
������0� �	
�
��
����	�'
������� �	��'
�����'(�� �	�'��
��

6��
	$
�
�	���	�'��
���
�����
��
�
�����'(���
�
��
�
�"����''
�
4�

��7�
����
��
'�����
	������
���������
		���''���
�����'
����������
�	
���	�'�����
�
��
�
�����	���0�
���%%���


�	
�����'��'��
$��	��%�����
������
���	����#�	����

�0����������3
''�

��%���)���
��������	��4�

=�7���
��
��
��	
� �	�'����
%�	��	$
�������
��6��
	$
�

�0�'(��

�'�	�'
�
�������
��
�
���'�	� �	
�
��
��� ��

'
�������
�)	
�
�������� 
������	�'��
��������������������
	
���4�

��� 7� 
��3�	)��

�� ��� ��
� �
��
��	
� �
� ��
� �
�������� 
�� ����0� �	
�
��
��� �	� '
������� '�	� �	��'
��� '(��

�3
''�

��"���
���
���
����
���	�����'(���
�
��
�
�"�
�.�	���'��'��
�'
�

���� �
����� �	�'��
���
������+���
����

��+��4�

���7�
����
��
���	
��:���
����	�'����
%�	��	$
�����
����
���
�
������0��	
�
��
����	�'
��������	.��#
�����'(��

���
�� 6��
	$
� "� �	��������� �
��
� ����	�
� '�	� ��
� �
'�� �� '(�� 
�� ����� ����
��� %��� ��
� ;��)����� �� ��
� �
	���

/��)(�����%����
))��	)������
���#�4�

���7��	
�
��
���'
��������������
$��	��
����
�/#�	���
4�

�8�7��	
�
��
���'
��������������
$��	��
��3�	)��

��
����
�/#�	���
4�

�5� 7� '�	� %��
���
�� ��� 
�#�	�� 8�5� )���	�� %��#
� ����3�	�$��� ���� �
����� 
�� ����0� �	
�
��
��� �	� '
�������

�	.��#
����� '(�� ��%����� ��� 
�)��	��� �	��'
$��	�+� 9� �
�
� ��� �	�$��� ������ �
���
$��	��� 9� ��
��� ��� ���''�� ����
�

'��'��
$��	���9��
�
�%��
�	�
�����3����#
$��	�������
����4�

1����%�
��������#�$$���3�%��
�������
����$���)��	�'��

�0���
��$$
����	�'����
%�	��	$
�����%
�'(�))���%�
���


�� ��
��
��
��	
� �''�%
	��� ��)��� 
�
���� ���� %
�'(�))���� 1�#�$$�� 

�
		�� ����#��
��� '�	� �
	����
� ��


� ��

��
	'
�����
����$$
�����'�	���'�	$��	��%��.
����'
�
��	������#��
���'
�%�

�
�
���

��������'�
��

�

���
��
��������
��
��
���
���������
��������
�
���������
..�'��%����	��	����
��
	�&�
������0�%��������+�

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
4 

D
E

L
 1

5/
06

/2
02

1.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

5/
06

/2
02

1.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


